Khoảng 75 doanh nghiệp, cơ sở sử dụng lao động là người Trung Quốc, với 1.200 người. Tính đến ngày 3/2, cập nhật báo cáo từ các doanh nghiệp sử dụng lao động Trung Quốc,

có trên 478 lao động về nước trong dịp Tết Nguyên đán Canh Tý 2020, trong đó 156 lao động đã trở lại Việt Nam làm việc. Xác định dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do nCoV gây ra là căn bệnh truyền nhiễm nguy hiểm, ảnh hưởng đến tính mạng con người, do đó công tác tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh được các cấp, ngành, địa phương, doanh nghiệp triển khai đồng bộ.

về phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do nCoV gây ra, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp với các đơn vị, các huyện, thành phố tăng cường công tác tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh, trong đó chủ động rà soát, quản lý số lao động là người Trung Quốc về quê dịp Tết Nguyên đán Canh Tý 2020 trở lại Việt Nam làm việc; phối hợp với cơ sở y tế kiểm tra sức khỏe của người lao động về nước từ nơi có vùng dịch; Đối với các huyện, thành phố, tổ chức theo dõi, kiểm soát lao động nước ngoài tạm trú tại địa phương là công dân Trung Quốc và công dân của các quốc gia khác đã đi qua vùng dịch; lao động của địa phương làm việc tại Trung Quốc trở về địa phương.

Ban Giám hiệu nhà trường cũng quán triệt cán bộ, giáo viên dù ở trường hay ở nhà vẫn phải thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh. Giáo viên chủ nhiệm phải nắm bắt thông tin, theo dõi chặt chẽ sức khỏe của học sinh những ngày

trở lại trường sau nghỉ học, nhất là biểu hiện bất thường về sức khỏe.

Trong dịp Tết Nguyên đán Canh Tý 2020 vừa qua có khá nhiều học sinh và phụ huynh tiếp xúc với nhiều người; một số địa phương còn có người ở Trung Quốc - nơi bùng phát dịch bệnh trở về quê ăn Tết với gia đình, nguy cơ lây nhiễm dịch bệnh có thể xảy ra. Do vậy, các địa phương cũng rất tích cực trong phòng, chống dịch bệnh do nCoV gây ra.